
79. rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego
1 sierpnia mija 79. rocznica Powstania Warszawskiego.

Według szacunków, w powstaniu wzięło udział co najmniej 213 adwokatów i aplikantów
adwokackich. Wśród nich znaleźli się m.in. adwokaci: Władysław Siła-Nowicki, Witold Bayer, Maria
Budzanowska, Wiesław Chrzanowski, Helena Wiewiórska, Jadwiga Rutkowska, Tadeusz de Virion,
Stefan Korboński, Anna Sobocińska-Lorenc, Zdzisław Krzemiński, Kazimierz Ostrowski, Tadeusz
Perdzyński.

Członkowie Palestry odgrywali ważną rolę w aparacie Polskiego Państwa Podziemnego. Byli to m.in.
Adam Bień, pseudonim „Walkowicz”, Bronowski, pełniący faktycznie w czasie Powstania
Warszawskiego funkcje Delegata Rządu na kraj, Stanisław Kauzik, ps. „Dołęga”, „Modrzewski”, Feliks
Zadrowski, ps. „Skupniewski”, Stanisław Dryjski, Antoni Pajdak i wielu innych.

Adwokaci odgrywali też bardzo ważną rolę w polskim wymiarze sprawiedliwości działającym w czasie
powstania. Sędzią Wojskowych Sądów Specjalnych w Śródmieściu był adw. Witold Majewski, a
prokuratorem adw. Jerzy Litauer. W czasie powstania działał Karny Sąd Specjalny, któremu
przewodniczył adw. Józef Ignacy Bielski, a prokuratorem był adw. Józef Namysłowski.

Adwokatura, tradycyjnie, oddaje hołd adwokatom i aplikantom adwokackim, którzy wzięli
udział w powstaniu.

W 1994 r. w kościele św. Jacka ojców dominikanów na Nowym Mieście w Warszawie odsłonięto
tablicę pamięci adwoaktów i aplikantów adwokackich poległych w walce za Ojczyznę.

W 2004 r. na froncie budynku NRA odsłonięto i poświęcono tablicę, na której znajduje się napis: „W
hołdzie ponad 200 adwokatom i aplikantom adwokackim, żołnierzom Powstania Warszawskiego,
którzy walczyli i zginęli za Ojczyznę – 1944. Adwokatura Polska 2004”.

19 listopada 2004 r. na terenie Muzeum Powstania Warszawskeigo odsłonięto i poświęcono obelisk
upamiętniający udział ponad 200 adwokatów i aplikantów adwokackich w Powstaniu Warszawskim.
Obelisk odsłonił adw. Stanisław Rymar wraz z uczestnikiem powstania – adw. Andrzejem
Marcinkowskim, a poświęcił biskup polowy WP ks. Gen. Tadeusz Płoski.

Zgodnie z corocznym zwyczajem, 1 sierpnia przedstawiciele Naczelnej Rady Adwokackiej złożą
wieńce i znicze pod tablicą przy siedzibie NRA oraz przy monumencie przed Muzeum Powstania
Warszawskiego. 

Z kolei Dziekan ORA w Warszawie wraz z całą Okręgową Radą Adwokacką w Warszawie oraz izbową
Komisją Historii i Tradycji Adwokatury Warszawskiej zapraszają na uroczystość złożenia hołdu
wszystkim bohaterom Powstania Warszawskiego pod tablicą znajdująca się na frontonie budynku
siedziby ORA – 1 sierpnia o godz.16.30. Tablica upamiętnia Koleżanki i Kolegów adwokatów i
aplikantów adwokackich poległych i pomordowanych w czasie II wojny światowej.

Warto przypomnieć, że w 2019 r. Naczelna Rada Adwokacka wsparła finansowo oraz zainicjowała w
środowisku zbiórkę funduszy na budowę pomnika gen. Zbigniewa Ścibor-Rylskiego. Pomnik –
opatrzony tabliczką o patronacie NRA – stoi w warszawskim Parku im. Edwarda Rydza-Śmigłego.
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